
tzl14 	
Á 

Aduana Nacional 
BOLIVIA 	 Trabaja por ti 

GERENCIA NACIONAL JURÍDICA 

CIRCULAR No. 121/2022 
La Paz, 30 de junio de 2022 

REF.: RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° RA-PE 01-022-22 
DE 28/06/2022, QUE MODIFICA EL HORARIO DE 
TRABAJO Y ATENCIÓN AL PÚBLICO EN LA 
GERENCIA REGIONAL DE SANTA CRUZ Y SUS 
DEPENDENCIAS, Y LA ADMINISTRACIÓN DE 
ADUANA INTERIOR ORURO DEPENDIENTE DE LA 
GERENCIA REGIONAL ORURO; ADEMÁS DE SUS 
DEPENDENCIAS.. 

Para conocimiento y difusión, se remite la Resolución Administrativa N° RA-PE 01-022-22 
de 28/06/2022, que modifica el horario de trabajo y atención al público en la Gerencia 
Regional de Santa Cruz y sus dependencias, y la Administración de Aduana Interior Oruro 
dependiente de la Gerencia Regional Oruro, además de sus dependencias. 

GNJAVZF 
DGL,: Aeb&ciarfarhm 
CC.: Archivo 



í1'k 
ESTADO PLURJNACIOAAI DE 

BOLIVIA Aduana Nacional 
T,-ab¿~a per t 

RESOLUCIÓN No. RAPE0 1 	02 2 	2 2 
La Paz, 28JUN2022 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

Que los Numerales 4 y 5 del Parágrafo 1, Artículo 298 de la Constitución Política del Estado 
establecen que, son competencias privativas del Nivel Central del Estado, el Régimen 
Aduanero y Comercio Exterior. 

Que el Artículo 2 de la Ley N° 1990 de 28/07/1999, Ley General de Aduanas, regula el 
ejercicio de la potestad aduanera y las relaciones jurídicas que se establecen entre la Aduana 
Nacional y las personas naturales o jurídicas que intervienen en el ingreso y salida de 
mercancías del territorio nacional, entendiéndose como potestad aduanera al conjunto de 
atribuciones que la ley otorga ala Aduana Nacional para el cumplimiento de sus funciones y 
objetivos para tal efecto se desconcentran territorialmente en administraciones aduaneras, 
conforme dispone el Artículo 30 de la misma Ley. 

Que el Artículo 3 del Reglamento de la Ley General de Aduanas, aprobado mediañte Decreto 
Supremo N° 25870 de 11/08/2000,, prevé que la prestación de servicios aduaneros es esencial 
para el desarrollo económico del país y que su desarrollo y observancia se efectúa a través de 
la Aduana Nacional, sus Administraciones Aduaneras y demás unidades orgánicas. 

Que el Artículo 30 del citado Reglamento, establece que la Aduana Nacional, a nivel ejecutivo 
y operativo, está organizada- en unidades técnicas, operativas y 

- administrativas, debiendo 
desconcentrarse regionalmente en Administraciones Aduaneras de acuerdo a su estructura 
orgánica y funcional. 

Que el Artículo 15 (Jornada y Horario de Trabajo) del Reglamento Interno de Personal de la 
Aduana Nacional aprobado con Resolución de Directorio N° RD 02-019-21 de 21/07/2021, en 

F. vigencia desde el 02/08/2021, establece que: "c) ... Para las reparticiones dependientes de las 
Gerencias Nacionales, para las Gerencias Regionales, Administraciones de Aduana Interior, 
Aduana Zona Franca, Aduana Aeropuerró y Adiana Fluvial, el horario de trabajo regular, 
así como el extraordinario, será determinado, de acuerdo al trabajo operativo aduanero, 
mediante Resolución expresa del (1q) Presidente (a) Ejecuth'o(a,) de la Aduana Nacional". • 

CONSIDERANDO: 

G N 	
- Que la Gerencia Regional Oruro emite el Informe AN/GRORJI/1 84/2022 de fecha 28/06/2022, 

por el cual señala que: 	'La Gerencia Regional Oruro viene desarrollando las acciones 
necesarias para la coordinación y el cumplimiento de los objetivos y me/as asignadas a las 
Unidades y Aduanas Operativas hqjo su dependencia, haciendo cumplir la normativa vigente 

L~A. 
y los procedimientos aduaneros, administrativos y legales, con el propósito de asumir las ' N 

medidas oportunas y eficientes destinadas a mejorar la recaudación tributaria, agilizar los 
G J, trámites existen/es en la Administración Aduana Interior Oruro de la Gerencia Region 	. 

1 	• Oruro; en ese sentido a solicitud de la referida administración, se ve por conveniente exiend Kg eL 

- 	

. 

 

1de3 



PA 

BOLIVIA 	
-Aduano Nacional 

Trabei,a por ti 

conveniente extender el horario de trabajo de manera extraordinaria con: atenciónal público 
des4e el día martes 28 al día jueves 30 de junio de 2022 de acuerdo al siguiente detalle: 

Gerencia Regional Oruro 

REPARTICIÓN DÍAS 
HORARIO 

• 'DE .4 

am deAduanr 
[Oc/nav reciO/o 

,t 	rtes 28 06 2022 al 
05:30 l30 

jueves 30 06 2022 

Que en ese entendido' la Gerencia Regional Oruro concluye aprobar el horario, extraordinario 
con atención a público según lo establecido en el cuadro descrito precedentemente, a través de 
Presidencia Ejecutiva de la Aduana Nacional para la Administración de Aduana-Interior Oruro 
dependiente de la Gerencia Regional Oruro, con el fin de mejorar la recaudación tributaria y 
agilizar los trámites de importación de manera eficaz y eficiente. 

Que la Gerencia Regional Santa. Cruz mediante el Informe AN/GRSZ/l/ 174/2022 de fecha 
28/06/2022, concluye que:' "(...) debido a los problemas presentados por el Sistema SUMA 
desde fecha 26/06/2022 hasta el- día 27/06/2022, de manera total, que continua con fa/las en' 
todas las Administraciones bajo esta dependencia, y tomando en cuenta lo instruido en la 
Minuta de Instrucción N° AN-PREDC-Ml-2021/íJ283 de' 13/04/2021; que en su texto indica ".. 
realizar todos los esfuerzos operativos y administrativos necesarios que permitan cumplir con 
alcanzar las metas de recaudación establecidas y trabajar contifluamente en me/orar la' 
eficiencia operativa en mejorar la eficiencia operativa que permita zncenln'a, a lo 
importadores a efectuar mayor cantidad de opetaciones, de importación para generar mayor 
recaudación". Recomendando autorizar la jornada laboral con ampliación de horarios, y 
gestionar ante las autoridades respectivas, para que la ASPI permita habilitar la atencjón de la 
entidad financiera en el mismo horario ampliado,, desde la publicación de la Resolución, hasta 
el 30 de junio del año en curso, conforme el siguiente cuadro: 

HORARIOS DEATENCEN28,29y30DEJUNIO  

GERENCIA REGIO NAL SANTACRUZ  

REPARTICIÓN LUGAR DE ATENCIÓN 
DÍAS ORDINARIOS 
LUNES A VIERNES 

DE A 
Gcrei 	Rerrional Sa1ra Urez Oiciia 08 30 20:00 

Administi ación de Aduana 
Interior Santa Cruz 

Oficina  08:30 20:00 

Recinto Pampa de la Isla 'Area 'Fránsito aduane/o Oi:30 20:00 

Recinto do Aduana "Ex Zona Franca Warines" 08:30 20:00 
Administración do Aduana 
Aeropuerto Viru Viril 

Oficina' 09:00 20:00 
SecÓón carga 09:00 	, 2000 

Administración de Aduana 
Zona Franca Industrial Wm ser- 

Oficina 08:30 200 

Administración de Aduana 
Fluvial Puerto Jeonteter 

Oflcn 
 

,sa OS:a 
- 

O 20:00 

Que el Intrm AN/GNAF/1)TH/1/458/2022 de 28/0612022, emitido por el Departamento d 	- 
Talento Humano dependiente de la Gerencia Nacional de Administración y Finanzas, anal' 
Y evalúa en el marco de sus funciones y atribuciones el requerimiento de modificación 

- 
2de:3 



FN 

.  

PA 
ESTADO PLURINACIONAL DR 

BOLIVIA Aduana Nacional. 
Traba por ti 

horario y atención al público para las Gerencias Regionales de Santa Cruz y Oruro, 
concluyendo que: "Gonjhrme análisis efectuado y los argumentos expuestos, la modificación 
del horario de trabajo con atención al público para las reparticiones de la Gerencia Regional 
Santa Cruz y la Gerencia Regional Oruro, detalladas en el numeral II del presente informe y 
conforme el anexo adjunto, por los días 28, 29 y  30 de junio de 2022, es procedente y 
técnicamente viable ". 

Que por Informe AN/GNJ/DAL/1161 1/2022 de 28/06/2022, la  Gerencia Nacional. Jurídica, 
concluye que: "De acuerdo al análisis realizado en las consideraciones técnico legales. y con 
base en el Informe AN/GNAF/DTH/I/458/2022 de 28/06/2022, . emitido por el Departamento 
de Talento Humano de la Gerencia Nacional de Administración y Finanzas, es procedente 
modificar el horario de trabajo y atención al público en las dependencias de la Gerencia 
Regional Santa Cruz y la Gerencia Regional Oruro de acuerdo al anexo del citado mtbrme 
considerando que se enmarca en la normativa legal ". Recomendando a Presidencia Ejecutiva 
modificar el horario de trabajo y atención al público en el marco de lo establecido en el Incisó 
h) del Artículo 39 de la Ley Genera1 de Aduanas N° 1990 de 28/07/1999, así como lo 
determinado en el Inciso e) del Artículo 15 del Reglamento Interno de Personal, aprobado 
mediante Resolución de Directorio N° RD 02-019-21 de 21/07/2021. 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley N° 1990, Ley General de Aduanas en su Artículo 39, Inciso u) determina que el 
Presidente Ejecutivo de la Aduana Nacional, como máxima autoridad, tiene la atribución de 
dictar resoluciones en el ámbito de su competencia, para la buena marcha de la institución. 

POR TANTO: 

La Presidenta Ejecutiva a.i. de la Aduana Nacional, en uso de sus atribuciones conferidas por 
Ley; 

RESUELVE: 

PRIMERO.- Modifica) fhori'i de trabajo y atención al público en la Gerencia Regional de 
Santa Cruz y sus dephdencias, y Administración, de Aduana 1 	or Oruro dependiente de 
la Gerencia Regio xl Oruro, adem de sus dependencias. c ornie 1 detalle descrito en el 
Anexo adjunto q forma parte indiv\sible de la presente Re lución. 

SEGUNDO.- i4 presente Resolució\i entrará en vigenci a partir de 28/06/2022 hasta el 
30/06/2022. / 

y Finanzas y laserencias,/Regonales de Santa Cruz 
n y curnplimieno de la presenik Resolución. 

La Gerencia Ntcional de Administr 
y Oruro, quedab encargadas de la ej.  

Regístrese, coniuníquese y cúmplase. 

r- 	PE: KLSM 
GG:CCF 

GNAF'OT[!: Jvesrcali 
GNJ/DAL; Avzfrqa/i.sbq 

Cu Archivo 
HR.: DTI12022/357 

CATEGORÍA: 01 



ADUANA NACIONAL 

GERENCIA REGIONAL SANTA CRUZ 

Horario de trabajo y atención al público, vigente por los días 28, 29 y 30 de junio de 

2022. 

HORARIOS DE ATENCIÓN 

Gerencia Regional Santa Cruz 

aO?drn3ioc 

RÓNt HORARiO 
AI, 

_______ 

DE' A DE A 
- 

Gerencia Regional Santa 
martes 28/0612022 

•  Oficina miercoles 29/06/2022 20 C-0 
 

0830 - 

Cruz 
jueves 30/0(112022 

martes 28/06/2022 

Oficina miercoles 29/06/2022 08:30 • 23 00 

jueves 30/06/2022 

Recinto de Aduana 	Ex 
martes 28/06/2022 

mierónles 29/06/2022 08:30  
•• - 

Zona Franca Warnes 
jueves 30/06)2022 - 

Administración de Aduana 

Interior Santa Cruz Recinto de Aduana "Ex 
- 

Zona Franca Warneu' 
lunes - viernes 00:00 - - 23 00 

"Área Transito 

aduanero"- 

Recinto Pampa de la Isla martes 28/06/2022 

'Área Tránsito miercoles 29/06/2022 08:30 20:00 

aduanero' jueves 30/06022 

martes 28/06/2022 
Oficina miercoles 29/06/2022 09:00 • . 	. 23 

jueves 30/06022 

Administración de Aduana Terminal de Vuelos lunes - viernes 0tt:00 - - 23:09 

Aeropuerto Viro Viti  

martes 28/06/2022 

Sección carga miercoles 29106/2022 09:00 - - 20)00 

jueves 30/06/2022 

Aduana Postal 	- lunes - viernes 09:00 - - 17.00 

Administración de Aduana martes 28/06/2022 

Zona Franca Industrial Oficina miercoles 29/06/2022 08:30 - 20 1)0 

Wivner jueves 30/06022 

manes 28)06/2022 

Oficina miercoles 29/0612022 0830 - 2000 

jueves 30106/2022 

Tránsitos Aduaneros 
Horado de trabajo 

0000 - • 
23 ~yq 

Lunes a Viernes 
Administración de Aduana 
Fluvial Puerto Jennefer  

Punto de Control El Faro Lunes a Viernes 08:30 12:30 14:30 1831 

Punto de Control El Faro Horario.de trabajo 
00:00 • . 23 

'Tránsitos Aduaneros) Lunes a Viernes 

Mar 
Areca! 



ADUANA NACIONAL 

GERENCIA REGIONAL ORURO 

Horario de trabajo y atención al público, vigente por los días 28, 29 y  30 de junio de 
2022. 

HORARIOS DE ATENCIÓN 

Gerencia Regional Oruro 

REPARTICIÓN LUGAR DE ATEPCÓN DÍAS _________ 	
HORARIO 

DE A DE A 

Administración de Aduana 
martes 28/06/2022 

Interior Oruro 
Oficina miercotes 29/06/2022 08:30 

jueves 30/06/2022 

7 


